
Cien. lauksaimniek! 
Ja tavā īpašumā ir lauksaimniecības dzīvnieki - slaucamās govis, gaļas šķirnes liellopi, kazas vai 
aitas - un vēlies saņemt kādu no brīvprātīgā saistītā atbalsta veidiem, lūdzu, pievērs uzmanību, ka: 

1)  Vienotajā iesniegumā jāizdara atzīme par pieteikšanos, lai pretendētu uz brīvprātīgo 
saistīto atbalstu. Atbalstu nepiešķir automātiski; 

2)  Jāizpilda dzīvnieku reģistrācijas un apzīmēšanas prasības par katru lauksaimniecības 
dzīvnieku, arī par to, par kuru jūs atbalstu nesaņemsiet. Prasības ir šādas: 

a.  20 dienu laikā pēc teļa piedzimšanas dzīvnieks ir jāapzīmē, aitu un kazu 
apzīmēšana jāveic 30 dienu laikā; 

b.  7 dienu laikā pēc notikuma Lauksaimniecības datu centram (LDC) jāsaņem paziņojums par jebkuru dzīvnieka pārvietošanu uz vai no saimniecības, kā arī par apzīmēšanu; c. Dzīvniekiem vienmēr jābūt apzīmētiem ar divām identiskām krotālijām. Nozaudēšanas gadījumā krotālija nekavējoties jāpasūta; d. 7 dienu laikā jāaktualizē saimniecības dzīvnieku reģistrs par jebkuru notikumu ar dzīvnieku. 

3) Pārkāpumu gadījumā tiks piemērots administratīvais sods (atbalsta samazinājums): a.  10% apmērā no saistītā atbalsta apjoma, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs mazāks par 10%, salīdzinot ar to dzīvnieku skaitu, par kuriem lauksaimnieks ir tiesīgs saņemt atbalstu; b.  20 - 40% apmērā, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs lielāks par 10% un mazāks par 20%; c. 100% apmērā jeb attiecīgo saistīto atbalstu kārtējā gadā nepiešķir, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs lielāks nekā 20% un mazāks par 50%; d. 100% apmērā plus piemēro papildu sodu, kura apjoms atbilst atbalsta apjomam, aprēķinātam par starpību starp dzīvnieku skaitu, uz kuriem attiecas iesniegums un atbalsttiesīgo dzīvnieku skaitu, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs lielāks nekā 50%. Papildu sodu kompensē turpmākajos gados, un, ja to nevar kompensēt 3 gadu laikā, to anulē. 
Atceries! Dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību izpilde ir sasaistīta arī ar pārējo 
tiešmaksājumu un lauku attīstības programmas platībmaksājumu saņemšanu - attiecīgie maksājumi 
var tikt samazināti no 1 līdz pat 100% atkarībā no pieļauto pārkāpumu būtiskuma, apmērā un ilguma. 
 Zemkopības ministrijas informācija 


